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ABSTRAKT

Táto bakalárska práca sa zaoberá vnútrofiremnou logistikou, manipuláciou a materiálovými

tokmi v spoločnosti Lakum a.s., vo Frýtlande nad Ostravicí. Teoretická časť sa zameriava

na pojmy: výroba, materiálový tok, manipulácia, skladovanie a logistické nástroje. Praktická

časť charakterizuje podnik z pohľadu logistiky jeho výrobky a analyzuje východzí stav.

Následne sú použité nástroje „5x prečo“ spolu s What-if analýzou pre zistenie problému

s materiálovými tokmi. Na základne zistenia problému je vyhotovená analýza CRAFT spolu

so Sankeyovho diagramom. Sankeyov diagram je znázornený na layoute haly spolu so

skladom. Sú vytvorené dve varianty pre skrátenie materiálového toku v podniku a pre oba

je vyhotovené návrhové riešenie, zakreslené do layoutu. Efektivita návrhového riešenia je

následne ekonomicky porovnaná s východzím stavom.

Klíčová slova: logistika, výroba, skladovanie, manipulácia, materiálový tok, metóda

CRAFT, Sankeyov diagram, layout

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with intra-company logistics, handling and material flows in the

company Lakum a.s., in Frýtland nad Ostravicí. The theoretical part focuses on the concepts:

production, material flow, handling, storage and logistic tools. The practical part

characterizes the enterprise from the logistics point of view of its products and analyses the

initial state. Subsequently, 5x why tools are used together with what-if analysis to identify

the material flow problem. Based on the problem finding, a CRAFT analysis is done along

with a Sankey diagram. The Sankey diagram is shown on the hall layout along with the

warehouse. Two alternatives are created for shortening the material flow in the plant and a

design solution is made for both of them, plotted on the layout. The effectiveness of the

design solution is then economically compared with the baseline.

Keywords: Logistics, Manufacturing, Warehousing, Manipulation, Material flow, CRAFT

method, Sankey diagram, layout
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ÚVOD

Témou bakalárskej práce je návrh zlepšenia manipulácie vo výrobnom procese podniku

Lakum a.s. Práca je rozdelená do dvoch častí. Teoretickej a praktickej.

Teoretická časť bude charakterizovať pomocou literatúry pojmy ako sú: Výroba – jej

rozdelenie na kusovú sériovú a hromadnú. Logistické nástroje – táto časť bude vysvetľovať

čo je to metóda KANBAN a FIFO. Ďalej rozoberie aj nástroje na identifikáciu problému

a riešenia. Na konci tejto kapitole je dôležitá časť ktorá opisuje metódu CRAFT a Sankeyov

diagram ktorý bude najdôležitejšou súčasťou praktickej časti. Pokračovať bude materiálový

tok, jeho rozdelenie, manipulácia a manipulačné nástroje, skladovanie a skladové operácie.

V praktickej časti sa nachádza predstavenie firmy Lakum a.s. a opis jej predmetu

podnikania. Následne je pozorovaný stav vnútornej logistiky firmy. Predstavená bude

výroba, celý výrobný proces a jeho náležitosti. Ďalej sa práca venuje skladu a opisu jeho

chodu, rozdelenie a predaj materiálu do výroby a jeho príjem z výroby. Nasledovať bude

analýza východzieho stavu a identifikácia problému. Pre lepšie pochopenie problému je

vybraná analýza „5x prečo“ spojená s analýzou What-if. Následne bude vypracovaná

CRAFT metóda pre výpočet a posúdenie najvyšších nákladov na manipuláciu a pomocou

Sankeyovho diagramu bude zakreslená do layoutu areálu firmy.

Následne sa navrhnú vhodné varianty riešenia kľúčového problému, opíšu sa ich parametre,

ako náklady na rekonštrukciu a návratnosť po aplikácií navrhnutých zmien. Ďalej sa

navrhnuté varianty pre zlepšenie vnútropodnikovej komunikácie a opätovne posúdia

pomocou CRAFT metódy. Ako ďalšie zlepšenie internej logistiky bude navrhnutá možnosť

vybavenia skladu paletovým regálom na skladovanie zvitkov na prijme a kontrole. Krátko

bude posúdená možnosť využitia efektívnejších spôsobov skladovania a to pomocou

spádového valčekového FIFO regálu a tiež mobilného paletového regálu.
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CIELE A METÓDY SPRACOVANIA

Táto bakalárska práca sa zaoberá návrhom skrátenia materiálových tokov v podniku Lakum

a.s.

Cieľom tejto práce je riešenie skrátenia materiálového toku medzi halou lisovne a skladovou

halou za pomoci metódy CRAFT a Saneykovho diagramu pre znázornenie dĺžky a veľkostí

tokov.

Práca je rozdelená na dve časti. Prvá časť práce sa zaoberá teóriou, kde sú popísané všetky

charakteristiky potrebné pre efektívnejší návrh v praxi. Opisuje výrobu, logistické metódy

materiálové toky, manipuláciu, jej nástroje a skladovanie.

V druhej časti je popísaný podnik a jeho chod. Následne budú identifikované problémy

v podniku a ich analýza. Ďalej budú navrhnuté nové varianty pre skrátenie materiálového

toku medzi lisovňou a skladom. Tieto varianty sa budú vytvárať za pomoci metódy CRAFT.

Na záver sa zhrnie celá problematika materiálového toku, náklady ktoré vzniknú pri

zmenách a doba návratnosti po aplikácií týchto zmien. Bonusovým návrhom je aj zlepšenie

skladovania v zóne pre príjem a kontrolu.
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 TEORETICKÁ ČASŤ
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1 VÝROBA

Podnik je možné chápať ako samostatný výrobný systém, ktorý je súčasťou širšieho

logistického reťazca a spája dodávateľov s odoberateľmi, pričom na konci tohto reťazca stojí

koncový zákazník. Cieľom výrobnej logistiky je riadiť materiálové toky v podniku tak, aby

bolo docielené uspokojenie potrieb zákazníka, čo v praxi slúži ako potvrdenie účelnosti

materiálového toku podniku.

Výroba smie byť vysvetlená dvoma spôsobmi:

V širšom slova zmysle je výroba akákoľvek kombinácia výrobných faktorov, ktorá cieli ku

dosiahnutiu určitých výkonov. Pokiaľ by sa tento pojem držal tohto vymedzenia, potom by

sa pojem výroba vzťahoval aj na také činnosti ako sú investičné činnosti alebo personálne

činnosti.

Obe tieto činnosti s výrobou samozrejme súvisia, ale z logistického hľadiska je výroba

v praxi rozumená skôr vo svojom užšom vymedzení, teda ako činnosť, ktorej výstupom je

produkcia hmotných statkov, alebo poskytovanie služieb.

Výroba má niekoľko fáz. Je to skôr zaistenie materiálu jeho uskladnenie a zhotovenie

výrobku.

1. Zaistenie materiálu – predstavuje získanie potrebného materiálu pre plynulý chod

výroby. Súčasťou tejto fáze býva takisto zaistenie pracovníkov, poprípade zaistenie

výrobných zariadení.

2. Uskladnenie materiálov – nakoľko je materiál objednávaný vo veľkom množstve,

než je pre výrobu v daný moment potrebné, ďalšou úlohou podniku je zaistiť

uskladnenie materiálu. V rámci tohto procesu býva obvykle využívaná

vnútropodniková preprava ako nástroj pre prekonanie priestorových vzdialeností vo

vnútri podniku.

3. Zhotovenie výrobku – ide o záver celého procesu výroby, teda o samotný proces

zhotovenia výrobku. (Oudová, 2016)

1.1.1 Typy výroby

Opakovanie výroby je faktorom, ktorý výrazne pôsobí na výsledné logistické aj ekonomické

charakteristiky. S rastom opakovanosti výroby sa zvyšuje výkonnosť daných výrobných

jednotiek, skracuje sa priebežná doba a klesajú celkové náklady na jednotku produkcie.
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Naopak, čím väčšia je opakovanosť výroby, tým menšia je pružnosť a reakcie na požiadavky

zákazníka a tiež na poruchy vo výrobe.

Podľa stupňa opakovaností sa rozdeľujú tri základné typy výroby:

Kusová výroba – je zameraná na výrobu priamo pre zákazníka. Objem výroby každého

druhu výrobku je malý, to znamená že šírka sortimentu ku dosiahnutiu potrebného objemu

tržieb je veľká. Každá zákazka môže byť unikátna a požaduje špeciálny postup výroby so

špeciálnou postupnosťou krokov. Tým pádom neexistuje štandardný priechod materiálu

príslušnou výrobnou jednotkou.

Sériová výroba – je sústredená na niekoľko druhov výrobkov, z nich každý je vyrábaný

s určitou pravidelnosťou vo väčších či menších sériách. Podľa veľkosti sérií a jej


[…]


a z bezpečnostného hľadiska a ochrany životného prostredia je treba túto cestu ohraničiť

tak, aby sa neznečisťoval vodný tok v prípade nehody. Ako posledný úkon by sa stroj vážiaci

45 ton musel presunúť na druhé stanovisko ktoré je o 15 metrov ďalej a pre navýšenie miesta

by sa dokúpil vonkajší prístrešok pre odpad z výroby. Táto rekonštrukcia by stála približne

770 633,5Kč. V nákladoch je započítaný aj prístrešok na odpad ktorý bude treba kúpiť bez

ohľadu na to, či firma bude rekonštrukciu vykonávať alebo nie. Cena za rekonštrukciu bez

prístrešku by stála 402 965Kč. Návratnosť po rekonštrukcií spolu so zakúpením prístrešku

by trvala 6 rokov.
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Tento variant nielen že by pomohol manipulácií, ale by zjednotil viacero priestorov pre obaly

a neúplnú výrobu do jedného miesta. Odpad by bol ukladaný vonku do prístrešku a nezaberal

by miesto v lisovni ktoré je teraz využité práve pre obaly a polotovary.

Ďalším priestorom na zlepšenie skladovania je použitie paletového regálu v zóne príjmu

a kontroly. Tu by sa pri lepšom využití výšky haly zakladaním materiálu do regálu zvýšila

kapacita skladu približne 2,5 násobne, zjednodušil by sa prístup k jednotlivým paletám

s materiálom a zároveň by sa zrýchlila obsluha. Tiež sa uvažovalo využiť na skladovanie

zvitkov na paletách FIFO valčekový spádový regál, prípadne mobilný paletový regál. Po

konzultácií s dodávateľmi týchto systémov sa zistilo, že nasadenie v daných podmienkach

nie je možné. Využitiu valčekového regálu bráni príliš vysoká hmotnosť balných jednotiek.

Mobilný regál nie je možné použiť s dôvodu malého dostupného priestoru. Tu sa dodávateľ

vyjadril, že realizácia tohto typu regálu by bola pri malej vyhradenej ploche mimoriadne

drahá a teda neefektívna.

8.1 Zhrnutie

Výsledkom pozorovania a analýzy sa našli 2 vhodné riešenia na zmenšenie hlavného

problému internej logistiky. Pretože obe riešenia zmeny komunikácie budú vyžadovať

stavebné úpravy, prípadne aj zmenu usporiadania technológie, je na zvážení vedenia

spoločnosti pre ktorú z variantov sa rozhodne. Pri rozhodovaní musia zobrať do úvahy

okrem nákladov na úpravy aj možné obmedzenia vo výrobe a časovú stratu spôsobenú

stavebnými prácami. Napriek tomu je jasné, že navrhované riešenia by boli pre spoločnosť

prínosné. Náklady na možné úpravy sa firme vrátia v krátkom čase. Okrem zníženia

budúcich nákladov je tu aj benefit zvýšenej bezpečnosti pri manipulácií s materiálom na

kratších a jednoduchších trasách.

Ďalšie možné zlepšenie je aj dokúpenie paletových regálov pre zvitky, ktoré boli prijaté

a čakajú na kontrolu. Tie sú momentálne uskladnené na paletách položených na zemi.

Paletové regály by zvýšili skladovaciu kapacitu, znížili by riziko poškodenia zvitkov pri

manipulácií a zlepšili by prehľad tovaru. Tiež sa zvažovalo využitie nasadenia valčekového

pripadne mobilného paletového regálu, čo však vzhľadom na povahu skladovaného

materiálu a využiteľný priestor nie je možné.
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ZÁVER

Cieľom bakalárskej práce bolo zanalyzovať východzí stav spoločnosti Lakum a.s. a vytvoriť

návrh na zlepšenie v oblasti manipulácie medzi skladom a lisovou halou. Pomocou metód

CRAFT a Sankeyovho diagramu mala byť zefektívnená manipulácia.

Prvá časť práce bola zameraná na teóriu ku praktickej časti. Boli spomenuté pojmy ako je

výroba, logistické nástroje, nástroje pre získanie problému a jeho nápravu, materiálový tok,

manipulácia, prostriedky pre manipuláciu a skladovanie. Všetky vymenované pojmy boli

vybrané z literárnych rešerší a správne odcitované. V dostatočnom množstve boli použité

zdroje českého, slovenského aj zahraničného pôvodu.

V praktickej časti je predstavená firma Lakum a.s., čo vyrába a kde pôsobí. Následne bola

podrobne charakterizovaná výroba a sklad. Sklad bol ešte rozdelený do viacero častí. Po

uvedení chodu podniku sa zameriavalo na identifikáciu problému. Analyzoval sa súčasný

stav a použili sa nástroje „5x prečo“ a What-If pre zistenie kde sa problém nachádza a ako

ho vyriešiť. What-If analýza vyšla s výsledkom skrátiť a znížiť náklady na manipuláciu. Pre

riešenie tohto problému bola vybraná CRAFT metóda spojená so Sankeyovým diagramom

zakresleným do layoutu lisovne a skladu. Najskôr sa touto metódou vypočítali náklady na

manipuláciu v momentálnom stave a následne sa vytvárali varianty ako skrátiť cestu

materiálového toku.

Na záver sa zhrnul výsledok sledovania nových variantov, ich náklady na spracovanie

a počas akej doby sa prejaví návratnosť. Ako pomoc pre skvalitnenie skladovania zvitkov

na príjme a kontrole bola navrhnutá aj možnosť zakúpenia paletového regálu, ktorý by

zabezpečil viac priestoru pre skladovanie a ochranu pred poškodením materiálu.

Navrhovaný bol aj valčekový spádový alebo mobilný regál ktorý však nespĺňa požiadavky

na nosnosť, alebo nie je dostatočný priestor na ich aplikáciu. Náklady na realizáciu niektorej

z týchto možností by boli príliš vysoké.
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