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Bakalářská práce se zabývá zlepšením manipulace ve výrobním procesu. Už na první pohled

osnova teoretické části práce působí zmateně a chaoticky. Pod kapitolu výroba je zařazen

Sankeyův diagram, který jednoznačně spadá k problematice materiálového toku. Stěžejní

kapitola Manipulace je rozdělena do jedné kapitoly 3.1, měla by následovat kapitola 3.2. Při

zpracování bylo využito standardního počtu literárních zdrojů, seznam literatury není v šabloně

BP. V analytické části bakalářské práce studentka popisuje proces výroby, měla se ale primárně

a detailněji věnovat manipulačním operacím tak, jak je uvedeno v zadání v bodě 2. Použité

metody What if, 5x proč, CRAFT metoda byly zvoleny vhodně. V práci nenacházím Sankeyův

diagram, o kterém studentka píše v úvodu. I přes výše uvedené nedostatky práci doporučuji

k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Jaký význam má Sankeyův diagram při analýze manipulačních činností?

2. Jak by se uplatnila Ergonomie při analýze manipulačních činností?

Verze formuláře: 2021-04-20-BS 2/2

V Uherském Hradišti dne 17.05.2023 Podpis:

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…